
1 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DPG017/38 del 07/08/2024 

DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE – DPG 

SERVIZIO DPG017 – Servizio CPI AQ-TE-PE-CH 

 

UFFICIO Piano potenziamento CPI e gestione oneri di funzionamento CPI 

 

 

OGGETTO: PNRR – Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.1 – Potenziamento dei Centri per 

l’impiego (PES). Determina a contrarre per l’indizione di procedura di Affidamento diretto per 

l’acquisto del servizio “Sviluppo software evolutivo Portale Formazione SIUf”, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, previo confronto tra preventivi sul MePa. Prenotazione impegno 

di spesa € 103.672,39, IVA esclusa, per un totale di € 126.480,32. CUP C97H24001280007 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI: 

- i Decreti del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 74/2019 e 59/2020 con cui è stato 

adottato il Piano Straordinario di Potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive 

del lavoro, prevedendo l’erogazione di risorse straordinarie per la ristrutturazione delle sedi dei 

centri per l’impiego, al fine di dotare i servizi pubblici per il lavoro del territorio regionale di 

nuove sedi ovvero di sedi più adeguate, anche in funzione del rafforzamento degli organici dei 

servizi per il lavoro; 

- il D.S.G. 123 del 04.09.2020 che individua, tra l’altro, le modalità e i termini per la trasmissione 

da parte delle Regioni della documentazione necessaria al trasferimento delle risorse; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo 

specifico di fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe 

intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e 

resilienza; 

- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) presentato 

alla Commissione in data 30 aprile 2021 e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021; 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 



2 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che 

«Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia 

e delle finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, 

comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e 

corrispondenti milestone e target; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica 

e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone 

e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel 

Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 

- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

- Il cosiddetto Decreto Lavoro 2023 (D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito con modificazioni 

in legge 3 luglio 2023, n. 85) che ha istituito tra gli altri il Supporto per la formazione e il lavoro 

e l'Assegno di inclusione. 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii;  

- il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 

materia di servizi per il lavoro e di Politiche Attive ai sensi della Legge 10 dicembre 2014 

n.183”; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.ii.mm.; 

- la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 

e fusioni di comuni”; 

- la Legge Regionale n. 32 del 20 ottobre 2015 "Disposizioni per il riordino delle funzioni 

amministrative delle Province in attuazione della Legge 56/2014"; 

- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale” 

(CAD); 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

- la Delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo 

sostenibile (CIPE) 26 novembre 2020, n. 63, che ha introdotto la normativa attuativa della 

riforma del CUP; 

- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 

di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 

della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 

ripresa e la resilienza”; 



3 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

- le Circolari emanate dalla Ragione Generale dello Stato per la definizione delle procedure per 

l’attuazione degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

RICHIAMATO 

- l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della 

decisione a contrattare; 

DATO ATTO che: 

- è necessario ed urgente realizzare un’evoluzione della piattaforma regionale SIL “Sistemi 

Informativi Lavoro” e “SIU Formazione Regione Abruzzo” per la gestione della Formazione 

necessaria al raggiungimento degli obiettivi progettuali previsti dal programma GOL;  

- l’affidamento ha durata di 12 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del documento di stipula su 

MePA, fermo restando le disposizioni cui all’art. 120 D.Lgs 36/2023 ss.mm.; 

- l’importo complessivo preventivato per il servizio ammonta ad € 103.672,39, IVA esclusa, per un totale 

di € 126.480,32 (comprensivi di IVA). 

- ai sensi di quanto disposto da ANAC con la determinazione n. 3 del 5 marzo 2008, per l’affidamento di 

cui trattasi – natura prettamente intellettuale del Servizio – non è necessario redigere il D.U.V.R.I. 

(Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze) e la conseguente stima dei costi della sicurezza 

ha un importo pari a 0 (zero) Euro; 

- la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 

delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore 

l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del 

d.lgs. 36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, in 

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

PRECISATO che l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con 

risorse PNRR (M5C1I1.1) e che la Regione Abruzzo, in qualità di soggetto attuatore delle risorse del 

progetto di cui trattasi è tenuto al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la 

gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenute e all’adozione di 

misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


4 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

nel regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’articolo 22 del regolamento (UE) 2021/240, 

in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione, anche 

attraverso l’identificazione del c.d. “titolare effettivo”, nonché di recupero e restituzione dei fondi che 

sono stati indebitamente assegnati; 

CONSIDERATI: 

- l’urgenza di procedere, in ragione delle tempistiche ristrette e delle scadenze per l’attuazione 

delle Politiche Attive del Lavoro per il Programma GOL - Garanzia di occupabilità dei 

lavoratori; 

- la necessità da parte del Dipartimento Lavoro – Sociale, di avvalersi di un Operatore Economico 

in grado di dare seguito all’attuazione del Piano Operativo; 

CONSTATATO che non sono attive convenzioni stipulate da CONSIP S.p.a. aventi ad oggetto servizi 

comparabili a quelli in oggetto; 

VISTI E RICHIAMATI: 

- l’art. 48, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo 

degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa”; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27-12-2006, n. 296 nel testo vigente, che prescrive l’obbligo di 

ricorrere al MePA per acquisti di beni e servizi per importi superiori ad € 5.000,00 ed inferiori 

alla soglia comunitaria; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36 /2023 che consente l’affidamento diretto di servizi 

e fornitura, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per importi 

contenuti nella soglia fino ad € 140.000,00; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 il quale dispone che le stazioni appaltanti devono prevedere, 

nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inserimento, come requisiti 

necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria 

giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani e 

donne; 

RITENUTO di: 

nominare Responsabile del procedimento (RUP) - ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 nell’ambito 

del Dipartimento Lavoro – Sociale, il sottoscritto dott. Pietro De Camillis- Dirigente pro-tempore del 



5 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

Servizio DPG017 – Servizio CPI AQ-TE-PE-CH; 

- dover procedere alla prenotazione dell’impegno a valere sulle risorse del capitolo di spesa Cap. 

21552 art.3 denominato “Spese per sistema informativo Centri per l’Impiego” (all. B- B1 

DMLPS 74/2019)” (Codice Piano dei conti: U.1.03.02.19.000) del Bilancio 2024 della somma 

di € 103.672,39, IVA esclusa, per un totale di € 126.480,32. 

- avviare la procedura per la scelta del soggetto esterno, mediante trattativa diretta sul portale 

attivata all’interno del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), messo a 

disposizione da CONSIP S.p.a, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii 

e dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, comma 1, lett. b; 

- procedere all’approvazione della documentazione predisposta per la procedura di affidamento 

diretto di cui al presente atto ed in particolare la lettera di invito e il Capitolato Tecnico e le 

dichiarazioni/attestazioni, allegati in parte integrante e sostanziale al presente provvedimento 

(Allegati da A a L); 

CONSIDERATO la necessità di ridurre i termini della pubblicazione per l’attività di indagine a 22 

giorni, in considerazione delle anzidette ragioni di urgenza, così come previsto dall’art.2 co. 2, All.II.1, 

che dispone le modalità di gestione delle indagini di mercato di cui all’art 50 co. 2, D. Lgs 36/2023; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.,  

 

DETERMINA 

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 

1. di adottare la decisione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 17 c. 1 

del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento diretto del servizio di “Sviluppo software evolutivo 

Portale Formazione SIUf”; 

2. di approvare gli atti propedeutici all’affidamento composti da: l’Avviso di Manifestazione di 

Interesse e lo Schema di istanza di partecipazione, dalla lettera di invito, dal Capitolato Tecnico e  

le dichiarazioni/attestazioni, allegati (dalla lettera A alla lettera M) in parte integrante e 

sostanziale al presente atto e citati nella premessa;  

3. di precisare che il servizio verrà affidato secondo le previsioni di cui al Capitolato (allegato A 

alla presente determinazione), mediante trattativa diretta, rientrando nelle previsioni di cui al 

comma 1, lettera b) dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, previo confronto dei preventivi richiesti 

sul portale MEPA; 

4. di dare atto che con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 

recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 

applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale 

per ditte con piùdi 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto 

certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare le prescrizioni contenute nel comma 4 



6 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

(dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di 

cui alla Legge n. 68/1999 e obbligo di assicurare una quota pari almeno al 30 per cento, delle 

assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 

connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile);  

5. di dare atto chela suddetta fornitura di prestazioni di servizio è finanziata interamente con fondi 

PNRR – Missione 5 Componente 1 Investimento 1.1 – progetti in essere; 

6. di individuare il Responsabile Unico del Progetto nella persona del sottoscritto dott. Pietro De 

Camillis- Dirigente pro-tempore del Servizio DPG017 – Servizio CPI AQ-TE-PE-CH;, il quale 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto 

di interessi, neppure potenziale, nell’ambito dell’attuazione della presente procedura; 

7. di disporre la prenotazione dell’impegno contabile ai sensi del D.Lgs. 118/2011- Allegato 4/2 

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, sul capitolo sul cap. 21552 

art.3 denominato “Spese per sistema informativo Centri per l’Impiego” (all. B- B1 DMLPS 

74/2019)” (Codice Piano dei conti: U.1.03.02.19.000) del Bilancio 2024 della somma di € 

103.672,39, IVA esclusa, per un totale di € 126.480,32 pari al corrispettivo previsto per 12 mesi; 

8. di disporre che l’Ufficio Piano potenziamento CPI e gestione oneri di funzionamento CPI 

del Servizio DPG017 – Servizio CPI AQ-TE-PE-CH della Regione Abruzzo, provvederà 

all’esecuzione di tutte le procedure inerenti all’espletamento della procedura per 

l’affidamento di cui trattasi; 

9. di pubblicare la Manifestazione di interesse e lo Schema di istanza di partecipazione sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “PNRR Lavoro”; 

10. di assolvere agli obblighi di trasparenza, di cui all'art. 28 del D. Lgs. 36/2023 nonché dell'art. 

33 del D. Lgs. 33/2013, pubblicando il presente provvedimento sul sito della Regione Abruzzo, 

nell'ambito della Sezione "Amministrazione Trasparente" - Sezione "Bandi di gara e Contratti"; 

11. di inviare il presente provvedimento al Servizio Bilancio – Ragioneria (DPB014) per gli 

adempimenti di cui al punto 4), previa pubblicazione dello stesso nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione Abruzzo. 

 

ALLEGATI 

 

 All. A - Lettera d’invito e Capitolato Descrittivo-Prestazionale 

 All. B - Comunicazione del dato sulla Titolarità Effettiva per Enti Privati 

 All. C - Attestazione altre Condizionalità 

 All. D - Attestazione del rispetto del Principio del DNSH 

 All. E - Autodichiarazione di Assenza di Conflitto di Interessi 

 All. F - Dichiarazione Situazione Occupazionale 

 All. G - Patto di Integrità 

 All. H - Autodichiarazione ai sensi dell’art 94 DLgs 36_2023 

 All. I - Clausola Pantouflage 

 All. J - Tracciabilità dei Flussi Finanziari 



7 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 All. L - Avviso Manifestazione d’Interesse 

 All. M – Schema di Istanza di Partecipazione 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Pietro De Camillis 

Firmato digitalmente 


		2024-08-07T12:33:51+0200
	PIETRO DE CAMILLIS




